
COMUNE DI SAN SALVO
Provincia di Chieti

 

     ORIGINALE   COPIA                                                                                     Proposta n.1351

      Area, Sezione o Unità di Staff:                                       
       SERVIZIO: SEGRETERIA E AFFARI GENERALI-URP-COMUNICAZIONE
ISTITUZIONALE-CONTENZIOSO-CONTROLLI-PERSONA

      D E T E R M I N A Z I O N E
                                                 N.ro  77 /1254 del  13/07/2023
  
 OGGETTO  :

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto di regolarità tecnica
In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis TUEL , si esprime parere: 
Favorevole.

Visto contabile
In ordine alla regolarità contabile della presente proposta e visto attestante la copertura 
finanziaria (ART. 147 bis  TUEL ) , si esprime parere: favorevole.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183 comma 7 TUEL) si 
esprime parere: favorevole.

Attesta che il programma dei pagamenti di cui alla presente determinazione è:

               Compatibile

               NON compatibile

con gli  stanziamenti  di  bilancio e con le  regole di  finanza pubblica (art.  9,
comma 1,  lett. a) punto 2) D.L. 78/2009)

     
 adotta la seguente determinazione:

BANDO DI INTERPELLO PER LA COPERTURA DI N. 3 POSTI DI
ISTRUTTORE P.L.  RIVOLTO AGLI  IDONEI  DELL’ELENCO DI  CUI
ALL’ART.  3  BIS  DEL  D.L.  80/2021,  APPROVATO  DALLA
PROVINCIA  DI  CHIETI.  APPROVAZIONE  ATTI  DELLA
COMMISSIONE GIUDICATRICE E NOMINA VINCITORI.

X

X

X

X



BANDO DI INTERPELLO PER LA COPERTURA DI N. 3 POSTI DI ISTRUTTORE P.L. RIVOLTO AGLI IDONEI DELL’ELENCO DI CUI
ALL’ART. 3 BIS DEL D.L. 80/2021, APPROVATO DALLA PROVINCIA DI CHIETI. APPROVAZIONE ATTI DELLA COMMISSIONE
GIUDICATRICE E NOMINA VINCITORI.  - Numero generale -1254

Premesso che:
 con  decreto  del  Sindaco  n.  20  del  03/07/2023  prot.  n.  22097,  è  stato  attribuito  al  sottoscritto  la

Responsabilità  del  Servizio  “Ufficio  Segreteria  Generale  –  Affari  Generali,  URP,  Comunicazione
Istituzionale – Cerimoniale, Contenzioso, Controlli, Personale parte giuridica, U.P.D”;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 05/04/2023 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025;

 con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  16  del  05/04/2023  è  stato  approvato  il  Bilancio  di
previsione finanziario 2023/2025;

 con la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  113  del  16/05/2023  è  stato  approvato  il  Piano  esecutivo  di
gestione, per l'esercizio 2023;

RICHIAMATE:
 la Deliberazione della Giunta Municipale n. 74 del 23/03/2023 di approvazione del Documento Unico

di Programmazione per il periodo 2023/2025, contenente il Fabbisogno del Personale 2023/2025;
 la Deliberazione della Giunta Municipale n. 107 del 03/05/2023 di approvazione del PIAO 2023/2025;

VISTA la  propria  determinazione  n.  65/956  del  30/05/2023  con  la  quale  è  stato  approvato  l’avviso  di
interpello per la copertura di n. 3 posti di Istruttori di Polizia Locale (ex cat. C, pos. ec. C1 del CCNL 2016-2018)
a tempo pieno e determinato;

VISTA la propria determinazione n. 71/1082 del 19/06/2023 con la quale si è approvato l’Elenco dei candidati
ammessi  con  riserva  alla  procedura  di  interpello  di  che  trattasi,  pubblicato  all’Albo  Pretorio,  sul  sito
istituzionale del Comune di San Salvo e su Amministrazione Trasparente;

VISTA la determinazione n. 72/1094 del 20/06/2023 con cui è stata nominata la Commissione giudicatrice del
Concorso sopracitato;

VISTA la determinazione n. 75/1173 del 04/07/2023  con cui si è preso atto della rinuncia di un componente
della Commissione giudicatrice e si è provveduto alla sua sostituzione;

PRESO ATTO che le prove previste nel bando di interpello, giusta determinazione n. 65/956 del 30/05/2023,
sono state regolarmente svolte in data 10/07/2023, la prova di efficienza fisica, in data 11/11/2023, la prova
orale, come di regola documentato nei verbali redatti dalla Commissione giudicatrice; 

ACQUISITI agli  atti  di  questo  Ufficio,  i  verbali  emessi  dalla  Commissione  giudicatrice,  unitamente  alla
documentazione dell’avvenuto espletamento dell’Interpello:
 Verbale n. 01 del 20/06/2023 (Insediamento della Commissione ed avvio delle operazioni.  Modalità di

svolgimento delle prove. Presa d’atto date prove concorsuali. Definizione dei criteri di valutazione delle
prove e dei titoli. Fissazione del termine di conclusione del procedimento);

 Verbale n. 02 del 10/07/2023 (Svolgimento prova di efficienza fisica);
 Verbale n. 03 del 11/07/2023 (Svolgimento prova orale);

VISTA la graduatoria finale di merito – provvisoria  approvata dalla Commissione Giudicatrice, trasmessa al 
Servizio Personale e  pubblicata sul sito istituzionale del comune di San Salvo www.comunesansalvo.it nella 
sezione “Concorsi, Bandi e Avvisi” e su “Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso”, come di seguito 
riportata:



DATO ATTO CHE sui posti da coprire opera la riserva del 20% prevista dal D.Lgs. n. 66/2010 art. 1014 e art.
678 comma 9 a favore dei Militari volontari e degli Ufficiali di complemento delle Forze Armate congedati
senza demerito al termine della ferma prefissata, per un totale di n. 1 posto.

VALUTATA  ed accertata  la  regolarità  del  procedimento  di  selezione  e  dei  singoli  atti  della  Commissione
giudicatrice,  che  risultano  conformi  a  quanto  previsto  dalla  normativa  sui  concorsi  pubblici,  al  Bando  di
interpello ed al Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
RICHIAMATO l’art. 48, comma 1, del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,
in base al quale “Il Responsabile del procedimento provvede all’approvazione delle operazioni concorsuali e
delle  risultanze sulla  base dei  verbali  trasmessi  dalla  Commissione esaminatrice  del  concorso,  con propria
determinazione”; 

RITENUTO opportuno approvare i verbali della procedura di Interpello nonchè la graduatoria finale di merito,
tenuto  conto  dei  titoli  di  riserva,  precedenza  e  preferenza  previsti  dalla  vigente  normativa,  secondo  le
prescrizioni del bando, autocertificati dai candidati, come di seguito indicata:



Richiamato il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  Allegato  n°  4.2  al  D.lgs
118/2011,  e,  nello  specifico  il  paragrafo  5.2,  che  sancisce:  “…..  per  la  spesa  corrente,  l'imputazione
dell'impegno  avviene:  per  la  spesa  di  personale:  -nell'esercizio  di  riferimento,  automaticamente  all'inizio
dell'esercizio,  per  l'intero  importo  risultante  dai  trattamenti  fissi  e  continuativi,  comunque  denominati,  in
quanto  caratterizzati  da una  dinamica  salariale  predefinita  dalla  legge  e/o  dalla  contrattazione  collettiva
nazionale";

Dato Atto  che  il  Comune di  San Salvo  ha  rispettato  tutti i  vincoli  economico-finanziari  ed amministrativi
necessari per procedere a nuove assunzioni; 

Visto l’art.  9,  comma  1-quinquies  del  decreto-legge  24  giugno  2016,  n.  113  coordinato  con  la  legge  di
conversione 7 agosto 2016, n. 160 il quale dispone che “ In caso di mancato rispetto dei termini previsti per
l'approvazione dei bilanci di previsione, dei rendiconti e del bilancio consolidato e del termine di trenta giorni
dalla  loro  approvazione  per  l'invio  dei  relativi  dati alla  banca  dati delle  amministrazioni  pubbliche  di  cui
all'articolo 13 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, compresi i dati aggregati per voce del piano dei conti
integrato, gli enti territoriali, ferma restando per gli enti locali che non rispettano i termini per l'approvazione
dei bilanci di previsione e dei rendiconti la procedura prevista dall'articolo 141 del testo unico di cui al decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, non possono procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con
qualsivoglia  tipologia  contrattuale,  ivi  compresi  i  rapporti di  collaborazione coordinata e continuativa e di
somministrazione,  anche con riferimento ai  processi  di  stabilizzazione in  atto,  fino a quando non abbiano
adempiuto. E' fatto altresì divieto di stipulare contratti di servizio con soggetti privati che si configurino come
elusivi della disposizione del precedente periodo”: 

Preso atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 22/05/2023 è stato approvato il rendiconto
della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227, D.Lgs. n.267/2000;

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e per
gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. 18-8-2000, n. 267;
Visto lo Statuto del Comune;
Visto gli artt. 4 e 13 e segg. del D.Lgs. 30-3-2001, n. 165;
Visto l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267;
Visto il Bilancio 2023/2025

D E T E R M I N A

Per  le  ragioni  di  cui  in  narrativa,  che  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  ne
costituiscono motivazione:

 di prendere atto e di approvare n. 3 (tre) verbali relativi alla procedura di Interpello per la copertura
di n. 3 posti di Istruttore di Polizia Locale (ex cat. C, pos. ec. C1 del CCNL 2016-2018) a tempo pieno e
determinato,  trasmessi  dalla  Commissione  giudicatrice  e  depositati  nel  relativo fascicolo  presso  il
Servizio Personale dell’Ente; 

 di prendere atto della graduatoria provvisoria di merito in ordine di punteggio approvata e trasmessa
dalla Commissione Giudicatrice dell’Interpello, pubblicata sul sito istituzionale del comune di San Salvo
www.comunesansalvo.it nella sezione “Concorsi, Bandi e Avvisi” e su “Amministrazione Trasparente –
Bandi di Concorso”;

 di approvare la graduatoria finale di merito, tenuto conto dei titoli di riserva, precedenza e preferenza
previsti dalla vigente normativa e secondo le prescrizioni del bando, autocertificati dai candidati, come
di seguito indicata, con riserva di verifica sostanziale sul possesso dei requisiti, dei titoli  di riserva,



precedenza e preferenza dichiarati, demandando la verifica a successivi atti, oltreché gli adempimenti
preliminari alle assunzioni, ivi include le visite di idoneità alla mansione specifica:

 di nominare vincitori dell’Interpello per la copertura di n. 3 posti di Istruttore di Polizia Locale (ex cat.
C, pos. ec. C1 del CCNL 2016-2018) a tempo pieno e determinato, i candidati classificatisi ai primi tre
posti della graduatoria finale di merito:
- Capodacqua Lorenzo (beneficiario della riserva in quanto militare volontario in ferma rientrante in
una delle casistiche di cui all’art. 1014, comma 4 e art. 678, comma 9, del D.Lgs n. 66/2010);
- Tomizzi Francesco;
- Caruso Riccardo.

 di  dare  atto che  l’assunzione  sarà  disposta  con  successivo  provvedimento,  mediante  stipula  di
contratto individuale di lavoro, previa verifica dei requisiti necessari,  presumibilmente a partire dal
17/07/2023  e  che agli  stessi  competerà  il  relativo  trattamento  economico  stabilito  dal  vigente
contratto collettivo nazionale di lavoro;

 di dare atto che la stipula del contratto individuale di lavoro con i vincitori della selezione concorsuale
a  perfezionamento  dell’assunzione  è  subordinata  al  persistente  rispetto  dei  vincoli  normativi  in
materia di reclutamento di personale al momento della stipula del contratto e che l’assunzione in
parola è comunque sottoposta alla verifica positiva del rispetto dei termini derivanti dall’art.9, comma
1-quinquies del decreto-legge 24 giugno 2016;

 di dare atto che la presente graduatoria di merito rimarrà efficace per il termine di due anni dalla data
di pubblicazione, salvo sopravvenuto diverso termine di validità fissato per legge;

 di  dare atto che,  ai  sensi  e  per  gli  effetti di  quanto disposto  dall’art.  147-bis,  comma1,  D.Lgs.  n.
267/2000, il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile
del  Servizio  Economico  e  Finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  parere  di  regolarità
contabile e del visto attestante la capacità finanziaria;

 di dare atto che la spesa complessiva per il trattamento stipendiale trova copertura nei capitoli PEG
del bilancio di previsione finanziario 2023/2025;

 di attestare la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi dell'art. 147-bis, 1° comma,
del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.; 



 di accertare che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla  sottoscrizione del  presente provvedimento da parte  del  Responsabile  del  Servizio
Personale;

 di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio, sul sito istituzionale del comune di San
Salvo  www.comunesansalvo.it  nella  sezione  “Concorsi,  Bandi  e  Avvisi”  e  su  “Amministrazione
Trasparente – Bandi di Concorso”;

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli artt. 23, 25 DPR 445/2000 e artt. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Pasquale De Falco in data 13/07/2023



COMUNE DI SAN SALVO

Visti

1351

BANDO DI INTERPELLO PER LA COPERTURA DI N. 3 POSTI DI ISTRUTTORE P.L. RIVOLTO AGLI
IDONEI DELL’ELENCO DI CUI ALL’ART. 3 BIS DEL D.L. 80/2021, APPROVATO DALLA PROVINCIA
DI CHIETI. APPROVAZIONE ATTI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE E NOMINA VINCITORI.

2023

Ufficio: Personale Giuridico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SERVIZIO: SEGRETERIA E AFFARI GENERALI-URP-COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE-

Nr. adozione settore: 77 Nr. adozione generale: 1254
13/07/2023Data adozione:

13/07/2023

Ufficio: Bilancio e Fiscalità

Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Nicola DI NARDO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli artt. 23, 25 DPR 445/2000 e artt. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NICOLA DI NARDO in data 13/07/2023



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Dott. Pasquale De Falco)

                                                                                                ……………………………………………………………………………………………………

La presente è pubblicata all’albo Pretorio elettronico per gg. 15

   dal 13/07/2023  al 28/07/2023

Il Responsabile del Servizio
(Dott. Pasquale De Falco)

Determinazione n.ro:  77/1254 del 13/07/2023   -    SERVIZIO: 
SEGRETERIA E AFFARI GENERALI-URP-COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE-CONTENZIOSO-CONTROLLI-PERSONA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dania Checchia)
…………………………………………………………………………………………………………..


